
   
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; 

CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      BOLETIM  
DE  

      SERVIÇO 
 

 
Nº 01 – JANEIRO/2021  

            Portarias 152-153/2021 (PRAD) 
             

 
 
 
 
 

Teresina, 04 de janeiro de 2021 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

PORTARIA Nº 152 / 2020 - PRAD (11.00.15) 

Nº do Protocolo: 23111.050256/2020-84
Teresina-PI, 30 de Dezembro de 2020

Revoga portaria e designa servidor para
atuar no acompanhamento e na fiscalização
da execução de contrato.

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de fiscalização dos contratos administrativos, conforme
exposto no Art. 58, inciso III, e Art. 67, caput, da Lei 8.666/93 e, ainda, o estabelecido na IN
N° 05, de 26 de maio de 2017, e conforme o MEMORANDO ELETRÔNICO 186/2020 -
CSO/PREUNI, que solicita alteração de membro da equipe de fiscalização.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar para atuar no acompanhamento e na fiscalização da execução do Contrato
Nº 33/2017, firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ e a empresa JLM de
Almeida EPP, os (as) seguintes servidores (as):

CAMPUS MINISTRO PETRÔNIO PORTELA - TERESINA

GESTOR DE CONTRATO:

I - Titular: Amando Santos Araújo (Lotação: PREUNI, Cargo/função: Engenheiro, SIAPE:
1177467);

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAL DO CONTRATO:

I - Titular: Jéssica Teixeira Pereira Carneiro Tapeti (Lotação: PREUNI, SIAPE: 3212491)

II - Substituto: Alexsandro Saraiva de Moura (Lotação: PREUNI, SIAPE: 1475547).

CAMPUS AMILCAR FERREIRA SOBRAL - CAFS - FLORIANO

GESTOR DE CONTRATO:

I - Titular: Amando Santos Araújo (Lotação: PREUNI, Cargo/função: Engenheiro, SIAPE:
1177467);



II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAL DO CONTRATO:

I - Titular: FLÁVIA LORENNE SAMPAIO BARBOSA (Lotação: CAFS, Siape: 2156366);

II - Substituto: ALEX DOS SANTOS ALVES (Lotação: CAFS, Siape: 2320603).

COLÉGIO TÉCNICO DE FLORIANO - CTF

GESTOR DE CONTRATO:

I - Titular: Amando Santos Araújo (Lotação: PREUNI, Cargo/função: Engenheiro, SIAPE:
1177467);

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAL DO CONTRATO:

I - Titular: Pedro Feitosa Barros (Lotação: Divisão de Transportes-CTF, SIAPE: 0422940);

II - Substituto: Cibele Fernandes Pereira Brito (Lotação: Divisão de Limpeza e Conservação
CAFS, SIAPE: 1827415).

CAMPUS PROFESSORA CINOBELINA ELVAS - CPCE - BOM JESUS

GESTOR DE CONTRATO:

I - Titular: Amando Santos Araújo (Lotação: PREUNI, Cargo/função: Engenheiro, SIAPE:
1177467);

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAL DO CONTRATO:

I - Titular: Alisson Franco Torres da Silva (Lotação: CPCE, SIAPE: 2571806);

II - Substituto: José Valdenor da Silva Junior (Lotação: CPCE, SIAPE:16449398).

COLÉGIO TÉCNICO DE BOM JESUS - CTBJ

GESTOR DE CONTRATO:

I - Titular: Amando Santos Araújo (Lotação: PREUNI, Cargo/função: Engenheiro, SIAPE:
1177467);

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAL DO CONTRATO:

I - Titular: Manoel Zoroaste Santos Pereira (Lotação: CTBJ, Cargo/Função: Vigilante,
SIAPE: 1167798);

II - Substituto: Edson Ribeiro da Silva (Lotação: CTBJ, Cargo/Função: Vigilante, SIAPE:
1167797).



CAMPUS MINISTRO REIS VELOSO - CMRV - PARNAÍBA (UFDPAR)

GESTOR DE CONTRATO:

I - Titular: Alexandro Marinho Oliveira (Lotação: Campus Ministro Reis Velloso,
Cargo/Função: Diretor do Campus, SIAPE: 1636079);

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAL DO CONTRATO:

I - Titular: Leonardo Oliveira de Miranda (Lotação: Divisão de Transportes, Cargo/Função:
Assistente em Administração, SIAPE: 2980030);

II - Substituto: Jáder de Sousa Barros (Lotação: Biblioteca Setorial, Cargo/Função: Assistente
em Administração, SIAPE: 1041227).

CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS - CSHNB - PICOS

GESTOR DE CONTRATO:

I - Titular: Amando Santos Araújo (Lotação: PREUNI, Cargo/função: Engenheiro, SIAPE:
1177467);

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos

FISCAL DO CONTRATO:

I - Titular: Aldo Rhak Alves Alexandre (Lotação: Divisão de Transporte, Cargo/Função:
Assistente em Administração, SIAPE: 1069106);

II - Substituto: Fernando Antônio da Silva (Lotação: Divisão de Patrimônio e Espaço Físico,
Cargo/Função: Assistente em Administração SIAPE: 1655708).

Art. 2° - As atribuições do gestor e fiscal do contrato constam na Portaria PRAD N° 171 de
18 de dezembro de 2017.

Art. 3° - Ficam revogadas, a partir da data de publicação, todas as portarias anteriores que
tratam de designação de gestores e fiscais para atuar no acompanhamento e na fiscalização da
execução do Contrato Nº 33/2017, firmado entre a empresa JLM de Almeida EPP.

Art. 4° - Esta portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

(Assinado digitalmente em 30/12/2020 12:31 ) 
EVANGELINA DA SILVA SOUSA 

PRO-REITOR(A) 
Matrícula: 2630268 



Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 0169b7f396

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

PORTARIA Nº 153 / 2020 - PRAD (11.00.15) 

Nº do Protocolo: 23111.050257/2020-57
Teresina-PI, 30 de Dezembro de 2020

Revoga portaria e designa servidor para
atuar no acompanhamento e na fiscalização
da execução de contrato.

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de fiscalização dos contratos administrativos, conforme
exposto no Art. 58, inciso III, e Art. 67, caput, da Lei 8.666/93 e, ainda, o estabelecido na IN
N° 05, de 26 de maio de 2017, e conforme o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 182/2020 -
CSO/PREUNI, que solicita inclusão de membro da equipe de fiscalização.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar para atuar no acompanhamento e na fiscalização da execução do Contrato
Nº 61/2019, firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ e a empresa
MULTPAR SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA, os (as) seguintes servidores (as):

GESTOR DE CONTRATO:

I - Titular: Pedro José Gomes Rodrigues (Lotação: Coordenação de Manutenção
Patrimonial/PREUNI, Cargo/Função: Engenheiro, Siape: 2087754);

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAIS TITULARES DO CONTRATO:

I - Carlos André Paiva Dias Alves (Lotação: Coordenação de Manutenção
Patrimonial/PREUNI, Cargo/Função: Engenheiro, Siape: 1630784);

II - Cristiana de Sousa Leite (Lotação: Coordenação de Manutenção Patrimonial/PREUNI,
Cargo/Função: Engenheira, Siape: 1923618);

III - Frederico Ribeiro Gonçalves Vasconcelos Rosendo (Lotação: Coordenação de
Manutenção Patrimonial/PREUNI, Cargo/Função: Engenheiro, Siape: 2239467);

IV - José Antônio Ramos da Costa Filho (Lotação: Coordenação de Manutenção
Patrimonial/PREUNI, Cargo/Função: Técnico em Edificações, Siape: 2087366);



V - José Maria Freitas Medeiros (Lotação: Coordenação de Manutenção Patrimonial/PREUNI,
Cargo/Função: Técnico em Eletromecânica, Siape: 2183587);

VI - Wiarlley Marley Oliveira da Silva (Lotação: Coordenação de Manutenção
Patrimonial/PREUNI, Cargo/Função: Técnico em Eletrotécnica, Siape: 2090919);

VII - Agenor Francisco Rocha Júnior (Lotação: Coordenadoria de Serviços
Operacionais/PREUNI, Cargo/Função: Engenheiro, Siape: 2152194);

Art. 2° - As atribuições do gestor e fiscal do contrato constam na Portaria PRAD N° 171 de
18 de dezembro de 2017.

Art. 3° - Ficam revogadas, a partir da data de publicação, todas as portarias anteriores que
tratam de designação de gestores e fiscais para atuar no acompanhamento e na fiscalização da
execução do Contrato Nº 61/2019, firmado com a empresa MULTPAR SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÃO LTDA.

Art. 4° - Esta portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

(Assinado digitalmente em 30/12/2020 12:57 ) 
EVANGELINA DA SILVA SOUSA 

PRO-REITOR(A) 
Matrícula: 2630268 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 751b4f6959

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

